— 1—

湖南交通工程学院文件
湘交院评〔2022〕130号

湖南交通工程学院

关于组织全校中层及以上干部参与

2022-2023 学年第一学期第一堂课

听课活动的通知

各院、部、处、室、馆、中心：

为加强教学质量监控，深入了解教师课堂的教学情况，及时

解决教学中存在的问题，检查和督促开学初课堂教学工作。经学

校领导研究决定，组织全校中层及以上管理干部开展新学期第一

堂课听课工作。现将有关事项通知如下：

一、时间安排

2022年 9月 5日（星期一）上午第一节或第二节课。

二、听课人员

— 2—

全体中层及以上管理干部（陈治亚校长、樊晓平副校长、教

务处相关人员负责教学巡查）。具体人员名单由人事处提供。

三、相关要求

1.请教务处于9月3日上午10∶00前将2022-2023学年第一学

期课表报质评中心，质评中心依据课表做好听课安排。

2.听课人员原则上不能请假，严格按照听课安排听课，如有

特殊情况，需提前向执行校长刘杰请假。

3.所有听课人员应提前到达听课教室，不得迟到、早退；原

则上听第一节课（8∶00-8∶45），特殊情况可听第二节课（8∶

55-9∶40）。

4.听课过程中详细填写《湖南交通工程学院课堂教学质量评

价表》（见附件），对授课内容简要记录，对教学情况评分，并

填写听课评价与建议。

5.听完课后应及时与授课教师进行面对面交流反馈，肯定教

师教学成功之处，提出不足及改进建议。

6.听课人员应仔细清点到课学生数；核实课程及任课教师与

课表信息是否一致；教材是否与课程一致；检查教室多媒体设施、

课桌椅及教学区域环境卫生等情况，并记录在《湖南交通工程学

院课堂教学质量评价表》中。

7.听课人员请于听课当日上午下班前将《湖南交通工程学院

课堂教学质量评价表》交方瑜老师处（18473463565，航母楼201

— 3—

办公室）。

8.听课结束后，质评中心将对听课情况进行总结，并及时向

全校通报。

附：湖南交通工程学院课堂教学质量评价表

湖南交通工程学院

2022年 8月 31日

抄 报：福生董事长，治亚校长，文君书记，刘杰执行校长，文武常务副校长、各位校领导

湖南交通工程学院办公室 2022年 8月 31日印发

(共印 45份)

湖南交通工程学院课堂教学质量评价表

听课时间： 年 月 日（第 周星期 第 节） 地点： 教室

授课教师 职称 教师所在学院(部)

授课班级
课程

名称

学生 应到 人

实到 人

授课章节（或内容）

授课内容简要记录：

指 标 评 价 内 容 分值 得分

教书育人

（10分）
关爱学生，严格要求，注重课堂组织，维护教学秩序。 10

教学态度

（20分）

精神饱满，仪表端庄，备课充分，按时上下课。 10

教学目标明确，教学设计科学，教学资料齐全、规范。 10

教学内容

（20分）

紧扣大纲，内容充实，重点突出，难点讲解清楚，举

例恰当。
10

更新教学内容，理论联系实际或能介绍学科前沿知识。 10

教学方法

（20分）

教学方法形式多样，启发学生思考，培养学生创新思

维。
10

普通话授课，表达精炼、准确、生动，富有感染力。 10

教学手段

（10分）

电子课件制作精良，与各种手段有效配合，使用得当；

或板书工整，字迹清楚。
10

教学效果

（20分）

学生思维活跃，应答积极，互动交流充分。 10

学生到课率高，专注度高，课堂参与度高。 10

合计得分

评价等级
优秀 （85分以上） 良好 （75-84分）

一般 （60-74分） 差 （60分以下）

听课评价与建议

听课人（签名）：

	湖南交通工程学院课堂教学质量评价表